
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：    故市镇白家村食品加工厂项目     

建设单位：      渭南永顺德食品有限公司       

编制日期：       二 〇 二 二 年 七 月        

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 

 
 

 

 



 



1 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 故市镇白家村食品加工厂项目 

项目代码 2207-610502-04-05-710249 

建设单位联系人 吴宝英 联系方式 17389289415 

[...]
污染源 污水类别 污染物种类 排放去向 治理措施 
排放口

类型 
执行标准 

人工淘洗 淘洗废水 SS 污水处理站 

格栅+初沉

+AO+二沉

+臭氧消毒 

/ / 

生产设备 冲洗废水 

COD、SS、

BOD5、动植

物油 

污水处理站 / / 

人员生活 生活污水 
COD、SS、

BOD5、氨氮 
污水处理站 / / 

软水机 浓水 
溶解性总固

体 
不外排 

收集用于地

面清洁 
/ / 

总排放口 综合排水 

COD、SS、

BOD5、氨

氮、动植物

油 

灌溉利用 / 
一般排

放口 

GB5084-

2021 

（2）源强核算 

①生产废水 

根据项目实施方案，项目油炸麻花配料用水配比为 1:0.3，项目年用面粉 550t，

则用新鲜水 165m3/a（0.55m3/d），在炸制环节大部分蒸发，仅有约 5%随产品带出。

锅巴原料大米和大豆需进行淘洗，参考谷类产品生产加工相关资料，淘洗用水量按

1.2m3/t·原料计，则淘洗 1100t 原料共耗水 1320m3/a（4.4m3/d），废水产生系数按 0.9

计，废水量为 1188m3/a（3.96m3/d），主要污染物 SS 浓度约为 450mg/L。 



15 

 

每日生产结束后对生产线进行冲洗擦拭，冲洗使用清水，用水量按 1m3/d 计，

全年共计 300m3/a（1m3/d），产污系数取 0.9，废水产生量为 270m3/a（0.9m3/d）。查

阅食品制造行业相关资料，设备冲洗废水主要污染物为 COD、SS、BOD5、动植物

油，浓度分别为 1500mg/L、1200mg/L、600mg/L、45mg/L。 

②锅炉废水 

项目使用 1t/h 锅炉制备热蒸汽，热蒸汽在管道内循环利用，考虑锅炉排水、滴

漏等情况，综合耗水是值为 1.1，即 1t/h 锅炉每小时补充 0.1t 软化水。项目锅炉每天

运行 6h，则日耗水量为 6.6t/d，其中 6t 循环利用，每日补充 0.6t 软化水。 

锅炉配有软水机，全年需要制备软化水约 180t/a（0.6m3/d），软水机制水效率为

70~80%，评价取 75%，则消耗新鲜水 257t/a（0.85m3/d），产生废水 77t/a（0.25m3/d）。 

③生活污水 

项目定员 25 人，厂内不提供食宿，人均用水量按 60L/人·d 计，共计用水 450m3/a

（1.5m3/d），生活污水产生系数按 0.8 计，则生活污水产生量为 360m3/a（1.2m3/d）。 

综上分析，项目建成后年用水量预计为 2492m3/a，产生废水约 1895m3/a，其中

软水机废水综合利用，其余废水收集处理后用于农田灌溉。 

表 18  项目废水污染物排放一览表 

废水类型 
污染物产生情况 

处理措施 
去除 

效率 
排放浓度 排放量 

污染物 浓度 产生量 

冲洗废水 

270m3 

pH 6.5 无量纲 / 

油水分离器

隔油处理排

入污水处理

站 

/ 6.5 无量纲 / 

SS 1500mg/L 0.405t / 1500mg/L 0.405t 

COD 1200mg/L 0.324t / 1200mg/L 0.324t 

BOD5 600mg/L 0.162t / 600mg/L 0.162t 

动植物油 45mg/L 0.012t 90% 3.7mg/L 0.001t 

淘洗废水 

1188m3 
SS 450mg/L 0.535t 

一并排污污

水处理站 

/ 450mg/L 0.535t 

生活污水 

360m3 

pH 6.5 无量纲 / / 6.5 无量纲 / 

SS 180mg/L 0.065t / 180mg/L 0.065t 

COD 250mg/L 0.09t / 250mg/L 0.09t 

BOD5 200mg/L 0.072t / 200mg/L 0.072t 

氨氮 20mg/L 0.007t / 20mg/L 0.007t 

锅炉废水 

77m3 

溶解性总

固体 
/ / 

收集后用于

地面清洁 
/ / / 

总排放口 

1818m3 
pH 6.5 无量纲 / 

格栅+初沉

+AO+二沉+
/ 

5.5~8.5 

无量纲 
/ 



16 

 

SS 552.81 1.005t 臭氧消毒 90% 55.2mg/L 0.1t 

COD 227.72 0.414t 75% 56.9mg/L 0.1035t 

BOD5 128.71 0.234t 70% 38.6mg/L 0.07t 

氨氮 3.85 0.007t 40% 2.3mg/L 0.0042t 

动植物油 0.55 0.001t 70% 0.16mg/L 0.0003t 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 3  运营期用水量平衡图 单位：m3/a 

（3）处理措施可行性分析 

①自建污水处理设施 

本项目软水机排水用水桶收集后用于地面清洁，生产环节产生的高浓度废水主

要为设备冲洗废水，冲洗过程中设备表面的面粉残渣、糖、盐、蛋液、油脂及各种

香辛料残余随水排出，SS、COD、BOD5、动植物油等含量高。建设单位对高浓度冲

洗废水采取分流分质收集措施，在设备清洗水池底部安装油水分离器，对油脂进行

初步分离，之后与其余废水一并排入污水处理设施处理后用于周边农田灌溉。 

污水处理站采用“格栅+初沉+AO+二沉+臭氧消毒”工艺，处理能力为 10m3/d，属

于《排污许可证申请与核发技术规范-食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制

造工业》（HJ1030.3-2019）中推荐的可行工艺。参考《食品加工制造业水污染物排放

标准（征求意见稿）》编制说明中的达标分析“根据调查情况的看，目前食品加工制

造工业企业的废水处理主要有水解酸化+生物接触氧化、活性污泥法、AO 工艺以及

SBR 工艺等。由于食品加工制造工业废水可生化性较好，各处理工艺对有机物（化

新鲜水 

132 

原料淘洗 

职工生活 

设备冲洗 

污水处理设备 

 

1320 

450 

257 

90 

30 

1188 

360 

1818 

软水制备 

 

77（地面清洁） 

生产投加 

 

165 

油水分离器 
300 270 

灌溉肥田 

锅炉 
180 

180（蒸发、地面清洁） 

165 



17 

 

学需氧量、生化需氧量）均有良好的去除效果，但对氮磷的去除因工艺不同而差异

较大。因此，处理工艺脱氮除磷效果的好坏成为衡量其是否适合处理食品加工制造

业废水的重要指标。本标准推荐采用具有缺氧段和好氧段、可进行污泥回流和硝化

液回流的 AO 工艺或 A2/O 工艺来处理水产品加工废水。通过调查可知，采用 AO

或 A2/O 工艺并强化除磷效果的企业，其污水经处理后化学需氧量浓度小于 80mg/L，

总氮、总磷浓度分别小于 20 mg/L 和 1.0mg/L，处理效果能够满足本标准直接排放的

要求。” 

表 19  食品制造工业排污单位污水治理可行技术参照表 

污水类别 污染物种类 排放方式 可行技术 本项目情况 
是否为可

行技术 

生产废水 

pH、COD、

BOD5、氨

氮、SS 

间接排放  

预处理：格栅；竖流

或辐流式沉淀；混凝

沉淀；气浮 

生化处理：UASB；IC

或水解酸化；AF；活

性污泥法；氧化沟工

艺；生物接触氧化

法；SBR；AO；AAO 

本项目处

理工艺为隔油

+ 格栅 + 初沉

+AO+二沉+臭

氧消毒 

是 

②农田灌溉可行性 

项目地周边主要种植玉米和小麦等旱地作物，根据《陕西省行业用水定额》

（DB61/T 943-2020）渭南地区种植业灌溉用水定额，每亩 50%水文年小麦用水量为

210m3/亩，玉米用水量为 175~195m3/亩，因此项目处理后的达标排水可全部用于灌

溉。项目按照灌溉用水特点修建 1 座 200m3 蓄水池，暂存处理后的达标尾水，满足

冬季至少 30d 的收集要求，非农田灌溉季达标尾水可用于蔬菜大棚、果园的浇灌，

均可全部利用。 

（4）监测要求 

参考《排污单位自行监测技术指南-食品制造》（HJ1084-2020）相关要求，评价

提出运营期废水监测计划，详见表 20。 

表 20  项目运营期废水监测计划一览表 

监测位置 监测指标 监测频次 执行标准 

总排放口 
pH、悬浮物、COD、

BOD5、氨氮、动植物油 
半年 1 次 

《农田灌溉水质标准》（GB5084-

2021），氨氮、动植物油参照执行

《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）一级要求 

 



18 

 

（5）结论 

本项目采用推荐的废水处理工艺，处理后的废水排放浓度满足《农田灌溉水质

标准》（GB5084-2021），全部综合利用，不会对周边水环境产生明显不利影响。 

2、废气 

（1）废气基本情况 

表 21  废气产生环节、污染物种类、排放形式及污染防治设施表 

污染源 产污环节 
污染物 

种类 
排放形式 治理措施 

排放口

类型 
执行标准 

和面机 投料 颗粒物 无组织 

操作区域封

闭，厂房整

体净化通风 

/ GB16297-1996 

恒温油锅 油炸 油烟 有组织 

集气罩收集

+油烟净化

器处理

+15m 排气

筒排放 

一般排

放口 
GB18483-2001 

甲醇锅炉 供热 
颗粒物、

SO2、NOx 
有组织 

15m 高排气

筒排放 

一般排

放口 
DB61/1226-2018 

污水处理

设施 
水处理 

NH3、

H2S、臭

气浓度 

无组织

（低矮排

气筒） 

埋地、封闭

运行，活性

炭除臭 

/ GB14554-93 

（2）源强核算 

①投料粉尘 

项目麻花面团揉制时采用人工投料，将面粉包装袋划开后将面粉全部倒入和面

机投料口，之后加入调味料和水，进行搅拌和面。搅拌过程基本无颗粒物产生，投

料粉尘参考《逸散性工业粉尘控制技术》（中国环境科学出版社）中面粉在装卸和运

输时粉尘平均排放因子 0.32kg/t，项目年投加面粉量为 550t/a，则粉尘产生量为

0.176t/a（0.58kg/d）。人工投料持续时间短，污染物仅在投料初期产生，在进料和后

续搅拌过程中基本不在产生，面粉尘在封闭操作间内重力沉降，沉降率约为 70%，

通过工作人员收集清洁，少量通过换气系统无组织排出厂房，排放量为 0.05t/a

（0.16kg/d）。大米、大豆等粒状物在投加时基本无粉尘产生，少量辅料、调味料等

在投加倾倒过程中产生的颗粒物可忽略不计。 

②油烟 

本项目年用食用油 100t/a，油炸生产线共有 2 台恒温油锅，每日炸制时间约为

6h/d，食用油的平均挥发量为总耗油量的 2.83%，则油烟产生量为 2.83t/a（9.43kg/d），



19 

 

产生速率为 1.57kg/h。 

项目每台恒温油锅灶面积约为 2m2，油锅顶部安装集气罩，每组集气面积为 3m2，

总投影面积为 6m2，属于中型规模。集气罩收集率按 90%计，油烟经收集后采用复

合式油烟净化器设备进行处理，共计风量为 16000m3/h，处理效率按 98%计，处理后

的油烟从15m高专用烟道排放，排放量为0.047t/a（0.156kg/d），排放速率为0.026kg/h，

排放浓度为 1.76mg/m3。少量未被收集的油烟通过换气风扇排放至厂房外，排放量约

为 0.283t/a。 

③锅炉废气 

本项目使用 1t/h 甲醇锅炉 1 台，每小时甲醇消耗量约为 100kg/h，每日运行 6h/d，

则年消耗甲醇燃料 180t/a。甲醇燃料基本性质见表 22。 

表 22  甲醇燃料基本性质一览表 

甲醇含量 密度 杂质 凝点 引燃温度 pH 值 总硫含量 低热值 

≥90% 0.83g/cm3 ＜0.02% -30℃ ＞200℃ 6~8 0.01% ＞21000Kj/kg 

评价参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册-4430 工业锅炉（热力供

应）行业系数手册》（生态环境部）中使用醇基燃料的室燃炉产污系数，详见表 23。 

表 23  甲醇锅炉产污系数一览表 

产品名称 原料名称 工艺名称 规模 颗粒物 SO2 NOx 

蒸汽 醇基燃料 室燃炉 所有 0.26kg/t·原料 20S kg/t·原料 0.59kg/t·原料 

按上式计算，项目颗粒物产生量为 46.8kg/a，SO2 产生量为 36kg/a，NOx 产生量

为 106.2kg/a。锅炉烟气量采用设备厂家提供的资料，为 3000Nm3/h，产生的废气通

过 15m 高排气筒排放。 

④恶臭气体 

本项目恶臭气体主要来自于污水处理设施。污水处理设施运行过程中产生的恶

臭气体主要为 NH3 和 H2S。恶臭由污水处理构筑物散逸到大气中，属无组织排放源，

恶臭气体逸出量和污染程度受废水水质水量、构筑物面积、污水中溶解氧含量等影

响。由于恶臭物质的移出和扩散机理比较复杂，废气源强难于计算，本项目臭气污

染源源强计算采用美国环境保护局对污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究成果，

即“每处理 1g 的 BOD5，可产生 0.0031g 的 NH3 和 0.00012g 的 H2S”。 

项目污水处理设施年去除 BOD5 为 0.164t/a，则 NH3 产生量为 0.51kg/a，H2S 产

生量为 0.02kg/a，少量恶臭气体通过集气管道收集后经排气管道引至锅炉房房顶排

放，并在排气管道管口处安装活性炭吸附滤料进行处理，低矮排气筒视为无组织排



20 

 

放，少量恶臭气体可忽略不计。 

表 24  项目大气污染物排放情况一览表 

污

染

源 

排放口 

污染物产生情况 处理情况 排放情况 

种类 
速率 

kg/h 

数量 
